Rua Rui Barbosa n 710, Centro, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Rua Rui Barbosa n 710, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com – cultivarjr.com

(75) 9 9133-3181

EDITAL 002/2018

Por meio deste edital, a Empresa CULTIVAR JR. Consultoria Agrícola da Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia, torna público o processo seletivo para recrutamento

de trainees para a empresa.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Qualquer aluno regularmente matriculado no curso de Agronomia da

UFRB campus Cruz das Almas que atendam aos requisitos

estabelecidos neste edital poderá se inscrever neste processo seletivo;

1.2. Esse processo tem como objetivo recrutar discentes para vagas

referentes à membros trainees;

2. DOS PRÉ – REQUISITOS

2.1. Estar regularmente matriculado no curso de graduação de Agronomia da

UFRB;

2.2. Ter disponibilidade em trabalhar por pelo menos de 6 horas semanais de

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, estando ciente que esse horário pode variar

de acordo com o cargo e atividades da empresa;

2.3. Estar disponível a participar de eventos e atividades relacionados à

Empresa nos fins de semana;

2.4. Ter interesse de ser um membro da Cultivar Jr. bem como ciência de que

são exigidos dedicação e comprometimento à Empresa.

2.5. O (a) candidato (a) terá que mostrar habilidades de criatividade,

comunicação, comprometimento, visão estratégica, empreendedorismo

e habilidade para trabalhar em equipe.

mailto:cultivarjunior@gmail.com

Rua Rui Barbosa n 710, Centro, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Rua Rui Barbosa n 710, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com – cultivarjr.com

(75) 9 9133-3181

3. DAS VAGAS

3.1. Serão dispostas 15 vagas, sendo que o período de vigência varia entre

1 a 3 meses.

3.2. A Cultivar Jr. se concede no direito de não preencher todas as vagas

disponíveis caso o número de candidatos com perfil que a empresa

procura não seja suficiente;

3.3. O trabalho realizado pelo trainee é totalmente voluntário, isto é, não há

remuneração pelas atividades realizadas;

3.4. As atividades realizadas variam com a necessidade da empresa

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. O período de inscrição para o Processo Seletivo será do dia 25 de

outubro de 2018 até 01 de novembro de 2018 às 23h59min.

4.2. As inscrições serão realizadas por formulário via GoogleDocs (link

https://goo.gl/forms/xBB1rJUPgkwoga352), onde será solicitado os

documentos como, comprovante de matrícula, histórico acadêmico

atualizados e carta de intenção (no  formato PDF);

4.3. A inscrição será efetivada mediante recebimento de e-mail de

confirmação enviado pela Diretoria de Gestão de Pessoas a cada

candidato;

4.4. Caso o candidato não receba um e-mail de confirmação até às 23h59min

do dia 02 de novembro de 2018, deverá entrar em contato pelo e-mail

rh.cultivar@gmail.com até às 18h00min do dia 03 de outubro de 2018;

4.5. É de responsabilidade do candidato certificar-se que enviou todos os

documentos necessários para que sua inscrição seja confirmada.

mailto:cultivarjunior@gmail.com
mailto:rh.cultivar@gmail.com
mailto:rh.cultivar@gmail.com

Rua Rui Barbosa n 710, Centro, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Rua Rui Barbosa n 710, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com – cultivarjr.com

(75) 9 9133-3181

5. DAS ETAPAS

O processo seletivo será composto por 3 (três) etapas, sendo:

5.1. Inscrição Online e Confirmação de Inscrição

Etapa consistirá no período de recebimento de inscrições online por formulário

GoogleDocs e confirmação via e-mail. Esta etapa não terá caráter eliminatório.

5.2 Dinâmica em grupo

Será realizada no dia 08 de novembro de 2018, as 18h15min. no pavilhão de aulas 2, sala

a definir, com objetivo de análise de habilidades e conhecimentos. Esta etapa não terá

caráter eliminatório.

5.3 Entrevista Individual

Será realizada entre os dias 12 e 13 de novembro de 2018 as 18:h15min. no pavilhão de

aulas 2, sala a definir. Consiste na realização de entrevistas individuais com os

avaliadores, com tempo de 20 minutos, com objeto de conhecer melhor o candidato,

sendo esta etapa eliminatória.

6. DO RESULTADO

6.1. O resultado será divulgado até o dia 20 de novembro de 2018 nas redes

sociais da Cultivar Jr. e por recebimento de e-mail dos (as) candidatos

(as) selecionados (as).

6.2. Cada participante poderá requerer um feedback de como foi a sua

participação no processo seletivo, que deverá ser feito via e-mail

rh.cultivar@gmail.com.

6.3. A efetivação do (a) candidato (a) se dará por meio do Termo do

Voluntariado, a ser assinado, impreterivelmente, até o dia 21 de

novembro de 2018 no Pavilhão de aulas 2, sala 111. Os horários de

atendimento para tal serão divulgados por e-mail e nas redes sociais da

mailto:cultivarjunior@gmail.com
mailto:rh.cultivar@gmail.com
mailto:rh.cultivar@gmail.com

Rua Rui Barbosa n 710, Centro, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Rua Rui Barbosa n 710, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com – cultivarjr.com

(75) 9 9133-3181

Cultivar Jr., posteriormente.

6.4. A partir da classificação o (a) candidato (a) torna-se Trainee da Cultivar

Jr., permanecendo no cargo de 1 a 3 meses, no qual passará por

avaliações e treinamento, onde, obtendo – se êxito, poderá ser aprovado

(a) e admitido (a) como membro efetivo da Cultivar Jr.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Ao se inscrever, o (a) candidato (a) declara ter lido e estar de acordo com

todos os termos deste edital.

7.2. Em caso de qualquer dúvida do Processo Seletivo, o (a) candidato (a)

deve entrar em contato pelo e-mail rh.cultivar@gmail.com.

7.3. É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) acompanhar o

processo seletivo nas redes sociais e via e-mail.

7.4. Os casos omissos desse edital serão analisados e resolvidos pela

Diretoria Executiva da Cultivar Jr.

7.5. Desejamos um ótimo processo seletivo!

8. CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 24/10/2018

Inscrição online (preenchimento do formulário

e envio dos documentos)
25/10/2018 a 01/11/2018

Envio dos e-mails de confirmação 02/11/2018

Homologação das inscrições 05/11/2018

2ª Etapa: Dinâmica em grupo 08/11/2018

3ª Etapa: Entrevistas individuais 12/11/2018 e 13/11/2018

Resultado Final 20/11/2018

mailto:cultivarjunior@gmail.com
mailto:rh.cultivar@gmail.com

Rua Rui Barbosa n 710, Centro, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Rua Rui Barbosa n 710, 44380-000, Cruz das Almas – BA

cultivarjunior@gmail.com – cultivarjr.com

(75) 9 9133-3181

Louise Rosa Monte Belo
Diretora de Gestão de Pessoas

Maria Luiza Miranda dos Santo

Diretora Presidente

Cruz das Almas, 24 de outubro de 2018.

mailto:cultivarjunior@gmail.com